vt inquit Lactātius in libro de ira nocturni tēporis gu- bernatrix amissi ac recepti luminis vicib⁹ mēstrua spa- cia moderatur. Fastorum notantem: Iccirco hoc dici arbitror: quia in fastis p sin- gulos menses descripti sunt dies: mensium autē luna est moderatrix vnde a mense .i. luna menses dicti. Orbe zodiacū: qui & signifer di- citur significat orbē pro cir- culo posuit sicut alibi orbē lactēū dixit pro circulo: qui

Orbis

galaxia nominatur. Alias orbis pro sphaera vt nouem orbis spherarū auctōr Macrobius. In duodecim partes .xii. signa quorum princeps est aries quod signum firmicus maternus equinoctiale: solsticiale rega- le tropicum appellat. Quinq; stellas: Saturnū: Iouem: Martem: Vene- rem: & Mercurium: stellæ quidem singulares sunt: vt erraticæ quinq; iam dictæ. Sydera vero stellarū plurium compositione formantur: q̄- tis interdum sydus pro singulari stella dicatur sicut & apud græcos aster stella vna est & astron signū stellis coactum: quod nos sydus vo- camus. Duobus horridis stantibus: Duas plagas habitabiles intelligit: hanc quā nos incolimus & alterā: quam habitant antiphones: nostra dicta est a doctissimis scriptoribus θεοπη. i. estiuatis. Altera chime- rine a nobis hyemalis: quæ ad austrum deflexa australis quoq; nuncu- patur: cum nostra septentrionibus supposita sit. Sub axe posita: sub polo siue vertice septētrionali: alias axem accipimus pro toto celo vt illud Virgilianū axem humero torquet stellis ardentibus aptum pro- prie significat diametron mundi: de quo sic ait Apuleius in colmo- graphia: eos polos dicimus a quibus velut a cardinibus axis est duc- tus diuisor & discriminator mundi: orbem terræ in medietate consti- tuens: in notissimo significatu axis ponitur pro ligno plaustrorū te- reti circa quem rotæ vertuntur: vnde pro curru vlturpatur a poetis.

Aries si-
gnum re-
gale
Stellæ
Sydera
Aster
Astron
Themer
ne plaga.
Chime-
rinæ
Axis
Axis dis-
crimina-
tor mūdi

Ad septem stellas: id est ad septentriones: quod sydus confit ex septem stellis quod a figura positurae ipsa: quia simile plaustrum videtur antiquis graecorum $\alpha\mu\alpha\zeta\alpha\pi$: id est plaustrum dixerunt: nostri a bubus iunctis: quod rusticis vocabulo triones dicuntur: septentriones appellantur: vel quia ita sunt sitae hae septem stellae: ut ternae proxime quaeque inter se faciant trigona id est triquetras, figuras $\alpha\pi\tau\iota\alpha\zeta\omicron\pi\alpha$: quasi contra axem positam $\alpha\pi\tau\iota$ enim graece cōtra & $\alpha\zeta\omicron\pi$ axis: zona enim illa australis opposita est nostrae zonae: quae vergit ad axem id est verticem & poli septentrionalē. Vites pubescere: speciosa translatio ut vites pubescere dicuntur hominum more. sic Virgilius dixit: in quarto pubes herbae: nigricū lacte veneni: a Plinio vites per similitudinem translationē dicitur sunt eiuulescere quādo iam vergunt ad senium exacta iuuenta. Incuruere: curui fieri: quod fit quādo vbertas fructuum: operat parentē pacuius finxit verbū simpliciter appellādo pecus incurui ceruicū a ceruice incuruat quod graeci dicunt $\kappa\upsilon\rho\tau\alpha\upsilon\chi\epsilon\rho\alpha$. Cōuestirier: conuestiri: figura grammaticalis est que dicitur paragoge: alii proparalepsin vocant. Ad cultus agrorum: ut sunt boves aratorum. Ad vehendum: ut sunt iumenta & equi & aselli dicitur dossuarii quia dorso vehunt. Ad corpora vestienda: ut sunt oves: quibus corporum tutela debetur: cum ex earum vellere: atque lanitio vestimenta cōficiantur apud nationes penitissimas ubi immodici rigores dominantur in usu sunt pellicae vestes: quas thenones appellant: scribit Caesar in sexto cōmentario germanos uti paruis: thenonū tegumentis. Hominē contemplatōrē celi: tradunt philosophi deum fecisse mundum propter hominē: ipsos vero homines propter se: tanquam diuini templi antistites spectatores operū rerūque celestium: qui deū pietate